
QUINTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 201212 CADERNO 3

PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1201381/CESALTINA FATIMA PINTO LARRAT (AUXILIAR DE 
SERVICOS) / 24.5 diárias (Completa) / de 18/03/2012 a 
11/04/2012
00/JEAN MOREIRA ALVES (AG ADMINISTRATIVO) / 24.5 diárias 
(Completa) / de 18/03/2012 a 11/04/2012
541926892/JOSIELMA DE SOUZA FREITAS (ATENDENTE DE 
CONSULTORIO DENTARIO) / 24.5 diárias (Completa) / de 
18/03/2012 a 11/04/2012
51471401/MARIA TEREZA PARENTE SILVA JUSTINO 
(ODONTOLOGO) / 24.5 diárias (Completa) / de 18/03/2012 a 
11/04/2012
541938261/NADIA NAZARE MORAES OLIVEIRA (AGENTE 
DE PORTARIA) / 24.5 diárias (Completa) / de 18/03/2012 a 
11/04/2012
855101/REGINA SONIA ESPIRITO SANTO BORGES PINTO (AG 
ADMINISTRATIVO) / 24.5 diárias (Completa) / de 18/03/2012 
a 11/04/2012
31556681/ZENY PANTOJA NONATO CORRÊA (AG DE SAUDE) / 
24.5 diárias (Completa) / de 18/03/2012 a 11/04/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356001

PORTARIA: 776
Objetivo: CONDUZIR EQUIPES QUE IRÃO REALIZAR AÇÕES 
EM SAÚDE EM UNIDADES MÓVEIS, PRESENÇA VIVA, QUE 
ACONTECERÁ NA ILHA DO MARAJÓ (BAGRE, MELGAÇO, PORTEL).
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541887303/JORGE RICARDO MIRANDA ARAUJO (MOTORISTA) / 
24.5 diárias (Completa) / de 18/03/2012 a 11/04/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356004

PORTARIA: 768
Objetivo: ATENDER AS NECESSIDADES DE MANUTENCAO DE 
EQUIPAMENTOS E INFRA-ESTRUTURA DO HOSPITAL REGIONAL 
DE TAILANDIA. FONTE: 0103.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51767271/BENEDITO RUY FIGUEIRA PALHA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 06/03/2012 a 08/03/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA N.° 274, DE 12 DE MARÇO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356362

REF. REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
085/2011/SESPA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que pelas razões expostas no Ofício nº 
602/2012-GAB/SESPA enviado ao Ministério da Saúde, constante 
à fl . 688 dos autos do processo nº 63792/10 (anexo: 100745/10), 
tem-se como inviável a continuação do procedimento licitatório 
tombado sob a modalidade Pregão Eletrônico nº 085/2011;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 49 da Lei Federal n.º 
8.666/93 c.c. Art.30, caput do Decreto Estadual n.º 2.069/2006;
R E S O L V E:
I – REVOGAR o Procedimento Licitatório Pregão Eletrônico n.º 
085/2011; 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
12 de MARÇO de 2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356396

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS
Portaria n°. 198/21.03.2012  – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) MARIA MADAIL DA COSTA OLIVEIRA, matrícula 
n° 57192588-1, concedida através da Portaria n° 115/14.02.12 
no mês de MARÇO/2012, referente ao Exercício: 2011/2012, 
publicada no DOE: 32.099/15.02.2012.
Portaria n°. 199/21.03.2012  – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) ROSILDA DA SILVA SOUSA GOMES, matrícula 
n° 123587-1, concedida através da Portaria n° 045/20.01.12 no 
período de 01.02.2012 a 01.03.2012, referente ao Exercício: 
2010/2011, publicada no DOE: 32.081/20.01.12.

Portaria n°. 200/21.03.2012  – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) PRISCILA GOMES SERFATY GUZZO, matrícula 
n° 5857821-4, concedida através da Portaria n° 115/14.02.12 
no período de 01.03.2012 a 30.03.2012, referente ao Exercício: 
2010/2011, publicada no DOE: 32.099/15.02.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.03.2012.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
Diretora do DGTES/GAB/SESPA, em exercício.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356278

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 58/2012
Objeto: Registro de Preços, Contratação de Empresa para 
execução e Prestação de Serviços de Eventos para SESPA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável através do fone 091-40064869, ou 
através do email cpl.sespa@gmail.com
Responsável pelo certame: Claudio dos Santos Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/04/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301131162810000       339039                 0103000000          
Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356544

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 20/03/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
THIAGO DIAS SANTOS                                AGENTE 
ADMINISTRATIVO              19/03/2013  
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356527

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 20/03/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
EDUARDO NEIVA PINTO                               ANALISTA DE 
SISTEMAS               19/03/2013  
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356510

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 20/03/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ZONETE LUZ DE MOARES                              FARMACEUTICO                       
19/03/2013  
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356495

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 20/03/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
DAISY ESTHER BATISTA DO NASCIMENTO                FARMACEUTICO                       
19/03/2013  
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356500

PORTARIA Nº 0190 DE 06 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
REVOGAR, para fi ns de regularização funcional, a contar de 
23.05.2008, os efeitos da Portaria Nº 467 de 16/05/2007, 
publicada no DOE n° 30.939 de 04/06/2007, que cedeu para 
o HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS BARRETO, 
a servidora ELENILCE PEREIRA DE CARVALHO, matricula n° 
54189348/1, cargo de NUTRICIONISTA, lotada no 1º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA Nº 0243 DE 06 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/97035.
CONSIDERANDO a necessidade de nomear servidores para 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, cujo papel 
será intermediar a comunicação entre o HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ e a ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, os servidores GABRIEL HENRIQUE TAVARES 
LOPES, matricula nº 57234808/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO; e BENEDITO DO CARMO GOMES CANTAO, 
matricula nº 57192351/2, cargo de ENFERMEIRO, como 
membro titular e suplente, respectivamente, junto a ESCOLA DE 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ.
II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 0246 DE 09 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2012/101181.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/04/2012, os efeitos da Portaria Nº 633 
de 27/05/2010, publicada no DOE n° 31.693 de 23/06/2010, 
que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLINICAS GASPAR VIANNA, o servidor WAGNER WILSON SANTOS 
DE SOUZA, matricula n° 5347653/2, cargo de ENFERMEIRO, 
lotado na DIRETORIA DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS 
SERVIÇOS DE SAÚDE.

PORTARIA Nº 0247 DE 09 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2012/101181.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/04/2012, os efeitos da Portaria 
Nº 481 de 10/03/2011, publicada no DOE n° 31.874 de 
16/03/2010, que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, o servidor WAGNER 
WILSON SANTOS DE SOUZA, matricula n° 5347653/1, cargo 
de ENFERMEIRO NEFROLOGIA, lotado na UNIDADE ESPECIAL 
ABRIGO JOÃO PAULO II.

PORTARIA Nº 0285 DE 13 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2012/100235.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/03/2012, os efeitos da Portaria Nº 86 
de 30/01/2009, publicada no DOE n° 31.351 de 04/02/2009, que 
cedeu para a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, a servidora 
SILVIA SIMONE MARQUES PORTILHO, matricula n° 5325099/3, 
cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada no DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA N° 0288 DE 14 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2011/399253.
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora LUCIANE SHIRLEY SILVA LISBOA, 
matrícula nº 54190006/1, cargo de ENFERMEIRO, lotada na 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, para participar 
do CURSO DE MESTRADO ASSOCIADO DE ENFERMAGEM, 
da Universidade do Estado do Pará/Universidade Federal 
do Amazonas – UEPA/UFAM, no período de 02/03/2012 à 
31/08/2013, com garantia de ônus parcial.

PORTARIA Nº 0289 DE 14 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2012/114231.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 13/03/2012, os efeitos da Portaria Nº 1673 
de 12/07/2011, publicada no DOE n° 31.957 de 15/07/2011, 
que cedeu para o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
PARÁ, a servidora ANDREA FERREIRA SILVEIRA, matricula n° 
54189248/2, cargo de PSICOLOGO, lotada na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.03.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356443

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário


